diário oficial Nº 36.229  91Sexta-feira, 16 DE MAIO DE 2025

O valor anual passará de R$ 319.125,12 (trezentos e dezenove mil, cento
e vinte e cinco reais e doze centavos) para R$ 341.841,12 (trezentos e
quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e um reais e doze centavos).
1.2. Fica autorizado o pagamento do valor retroativo conforme convenção
coletiva a contar de Janeiro até Abril
de 2025. O valor retroativo R$ 7.572,00 (sete mil, quinhentos e setenta
e dois reais).
Belém/PA, Assinado em 15/05/2025.
KARLA DA COSTA DIAS- SECRETÁRIA GERAL

Protocolo: 1197974

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA [JUCEPA] Nº 10/2025
PAE nº e-2025/2414968
COOPERADA
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ESTADUAL
CNPJ nº 04.825.329/0001-42
COOPERANTE
Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos Municípios do Tapajós |
CONSÓRCIO PÚBLICO
CNPJ nº 18.827.060/0001-48
OBJETO
O PRESENTE TERMO, TEM POR OBJETO CESSÃO DE UM ESPAÇO (SALA)
PARA UTILIZAÇÃO DA JUCEPA.
LOCAL DE EXECUÇÃO
Uma sala no imóvel localizado na Avenida DR. Hugo de Mendonça, s/n,
Bairro: Aeroporto Velho, CEP:
68.181-000, Itaituba/PA.
VIGÊNCIA
Prazo 05 anos
Início Data da publicação
Fim 05 anos após a data da publicação

Protocolo: 1197806

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2025 de 15/05/2025
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará de “Reuniões
Técnicas”, com o objetivo de retomar as tratativas sobre a viabilidade de
novas ações voltadas ao Turismo Empresarial no contexto da COP 30, no
período de 19 a 23 de maio de 2025, em Brasília/DF, conforme processo
E-2025/2673186.

Servidor Matrícula Cargo Nº de diárias Valor Unitário Valor Total
Filipi Falcão do

Carmo 5925385/5 Diretor 4,5 R$527,10 R$2.371,95

Art. 2º A prestação de contas será dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis,
a contar do retorno da viagem.
KARLA DA COSTA DIAS - Secretária-Geral

Protocolo: 1198127

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 107/2025 de 14/05/2025
Art. 1º INTERROMPER o gozo de férias, por necessidade de serviço público,
do servidor ROBSON DE SOUZA COSTA, matrícula nº 5965418/1, para
retorno às atividades a partir do dia 15/05/2025, referente ao período
aquisitivo de 04/04/2022 a 03/04/2023, que estava programada
para o período de 05/05/2025 a 03/06/2025 conforme processo nº E
2025/2655280. KARLA DA COSTA DIAS - Secretária-Geral

Protocolo: 1197840

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 17/2025 - NGPM CREDCIDADÃO, DE 15 DE MAIO
DE 2025.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 1.180/2008, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no processo n.º E-2025/2673998, de 15/05/2025;
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Ana Paula do Amaral Maroja, Mat. n.º 54196982/3,
ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotada na Gerência Regional,
suprimento de fundos na ordem de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos re-
ais), para atender despesas de pequeno vulto, com a seguinte classificação
orçamentária:

Programa de trabalho Fonte de recurso Natureza de despesa Valor
11.122.1297.8338.10 01500000001 339039 R$ 5.000,00
11.122.1297.8338.10 01500000001 339030 R$ 1.500,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até
120 (cento e vinte dias), contados a partir da emissão da ordem bancária e
para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o encerramento do prazo
de execução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1198072

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 18/2025 - NGPM CREDCIDADÃO, DE 15 DE MAIO
DE 2025.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 4.025 de 01/07/2024, publi-
cado no DOE n.º35.877 de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º E-2025/2675935, de 15/05/2025.
RESOLVE:
I - Autorizar Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva, Mat. n.º
8008078, ocupante do cargo de Diretor Geral, lotado na Diretoria Geral, a
viajar no trecho de Belém/São João de Pirabas/Belém, no período de 09 a
10 de maio de 2025, a fim de realizar entregas de cartas de crédito da linha
105 aos microempreendedores beneficiados pelo Programa de Microcrédito
do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias no valor unitário de R$ 287,34, totalizando o a importância a ser
paga de R$ 431,01.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1198087

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0266/2025, DE 15 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº.
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2025/2270558, de 25/02/2025
e, ainda, o Oficio nº. 72/2025-GABINETE DO PREFEITO de 24/02/2025.
R E S O L V E:
I – CEDER pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 10/02/2025 a
09/02/2027, a servidora ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto, matricula nº
5112451/1, para a Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urba-
na – SEZEL, com ônus para órgão cessionário;
II- Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência da servidora,
mensalmente, ao órgão cedente, assim como, enviar os comprovantes de
pagamento e das contribuições previdenciárias;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 10/02/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1198199

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo Principal: 2024/802758
Processo Lote 02: 2024/1275060
Licitação nº: 90026/2024
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Data da Adjudicação: 15/05/2025
Data da Homologação: 15/05/2025
Objeto da Licitação: IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SA-
NITÁRIO DAS SUB-BACIAS 4.1.2, 4.1.3 E 4.1.5 (BACIA DO UNA), EM 95
RUAS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ – LOTE 02.
Empresa vencedora adjudicada: LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ:
992.929/0001-32 com o Valor Total de R$ 47.620.000,00 (Quarenta e Sete